⁹⁶⁵ Cfr. CELADA LUENGO, Gregorio, *Tomás de Aquino, testigo y maestro de la fe*, Editorial San Esteban, Salamanca. 1999. pp.165-169.

⁹⁶⁶ “Non igitur oportet quod proportio motus ad motum in velocitate, sit sicut proportio impedimenti ad impedimentum, ita quod si non sit aliquod impedimentum, quod motus fiat in non tempore: sed oportet quod secundum proportionem impedimenti ad impedimentum, sit proportio retardationis ad retardationem.” *In Phys.* IV, lect.12, n.372.

⁹⁶⁷ “Et ideo melius et brevius dicendum est, quod ratio Aristotelis inducta, est ratio ad contradicendum positioni, et non ratio demonstrativa simpliciter. Ponentes autem vacuum, hac de causa ipsum ponebant, ut non impediretur motus: et sic secundum eos causa motus erat ex parte medii, quod non impedit motum. Et ideo contra eos Aristoteles argumentatur, ac si tota causa velocitatis et tarditatis esset ex parte medii; sicut etiam et supra evidenter hoc ostendit dicens, quod si natura est causa motus simplicium corporum, non oportet ponere vacuum ut causam motus eorum: per quod dat intelligere quod totam causam motus ponebant ex parte medii, et non ex natura mobilis.” *In Phys.* IV, lect.12, n. 372.

Desde este punto de vista, Tomás de Aquino abrió la posibilidad de hablar de velocidades medibles temporalmente respecto a supuestos movimientos en el vacío frente a la posición aristotélica que concluía desplazamientos instantáneos en ausencia del medio. Es la naturaleza del móvil, concretamente su composición elemental, y la fuerza que la causa eficiente de dicho movimiento le ha impreso, aquello que determina la velocidad de desplazamiento.

La referencia al desplazamiento de los astros no es inocente ya que, si bien no es del todo precisa -puesto que éstos no se desplazan propiamente en el vacío sino que dibujan sus movimientos insertos en las esferas sólidas de éter- orienta la problemática hacia la cuestión del movimiento propio del mundo supralunar, lugar en el que, efectivamente el cristianismo postulaba, como veremos más adelante, la existencia de espacios vacíos al ampliar su extensión más allá de las estrellas fijas.

2. Negación del vacío supracelestial

El Aquinate compartió la crítica de Aristóteles hacia la concepción del vacío como “un lugar en el que no existe ningún cuerpo pero hay posibilidad de que lo haya”, y señaló que aún asimilando esta definición, no es posible que fuera del cielo exista ningún cuerpo en sentido material, luego fuera del cielo no hay vacío si éste es entendido como un espacio ausente de compuestos hilemórficos.